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Annotatsiya: Biz ushbu tezisda inson falsafasi va jamiyat falsafasi haqida ma’lumotlarni
keltirdik. Inson va jamiyat falsafasi falsafaning ajralmas qismi hisoblanadi.Shuni nazarda
tutgan holda inson va jamiyat falsafasi mavzusini o’rganish insoniyat uchun falsafiy
bilimlarini yanada oshirishiga zanib yaratadi.

Kalit so’zlar: Jamiyat, ijtimoiy falsafa, madaniy-tarixiy tiplar, ijtimoiy-madaniy tizimlar,
ijtimoiy makon, sivilizatsiya, madaniyat, qadriyat tushunchasi.

Jamiyat tushunchasi. Jamiyat –o’z hayotiy zarur ehtiyojlarini qondirishda o’zaro
aloqador bo’lgan odamlar birgalikda yashashning muayan ijtimoiy tizimi. Odamlar
o’rtasida muayan munosabatlar –ijtimoiy munosabatlar o’rnatiladi, ular ob’ektiv xarakterga
ega. Bu munosabatlar kishilarning ob’ektiv ehtiyojlari va yashash sharoitlari natijasida
shakllanadi hamda ular asosida yashayotgan odamlar jamiyatni tahlil qiladi. Hozirgi zamon
jamiyati o‘ta murakkab va faol ijtimoiy tizimdir. Umuman olganda, uni quyidagi
xususiyatlarga ega bo‘lgan jamiyat sifatida tavsiflash mumkin:
• u spontan tarzda vujudga keladi va biron-bir boshlang‘ich g‘oyani o‘zida
mujassamlashtirmaydi, jamiyatning barcha a’zolari uchun muqarrar bo‘lgan olamshumul
maqsadga ega bo‘lmaydi;
• u o‘z hayotining barcha tomonlarini yagona markazdan nazorat qilmaydi;
• unda muvofiqlashtirishga muayyan umumiy maqsad va yagona markazga bo‘ysunish
hisobiga emas, balki xulq-atvor umumiy qoidalariga rioya etish hisobiga erishiladi;
• mazkur jamiyatning iqtisodiy asosi xususiy mulk va xususiy tadbirkorlik,
markazlashtirishdan chiqarilgan bozor tizimi va raqobatdir;
• uning individlari erkin va mustaqil bo‘lib, qonun bilan muhofaza etiladigan shaxsiy hayot
sohasiga egadirlar, bu hayot doirasida ular o‘zlari istagan har qanday qarorlarni mustaqil
ravishda qabul qilishga haqlidirlar;
• individlar shak-shubhasiz va uzviy fundamental huquqlar va erkinliklarga, shu jumladan
fikrlash va so‘z erkinligi, uyushmalar va tashkilotlar tuzish erkinligi, vijdon erkinligi, bir
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joydan boshqa joyga ko‘chib yurish erkinligi, o‘zi istiqomat qiladigan mamlakatni tanlash
erkinligiga egadirlar;
• bu ko‘ppartiyaviy jamiyat bo‘lib, unda siyosiy partiyalar hech qanday bevosita ommaviy-
hokimiyat vakolatlariga ega emaslar;
• davlat hokimiyati va mahalliy o‘zini o‘zi boshqarishning vakillik organlari aholi
tomonidan saylanadi;
• hokimiyatning qonunchilik, ijro va sud tarmoqlari bir-biridan ajratilgan. Zamonaviy
jamiyatning umumiy tavsifida quyidagi tushunchalar markaziy o‘rinni egallaydi: fuqarolik
jamiyati, huquqiy davlat, ko‘ppartiyaviylik, demokratiya, hokimiyatning bo‘linishi, xususiy
mulk, bozor, shaxs erkinligi va suvereniteti.
«Sivilizatsiya» (lot. «civilis» – «fuqarolik», «davlatga doir») atamasi har xil ma’noda
ishlatiladi. Birinchidan, sivilizatsiya – insoniyat rivojlanishida varvarlikdan keyin
boshlangan va sinflar, davlat vujudga kelishi, urbanizatsiya va yozuv paydo bo‘lishi bilan
tavsiflanadigan tarixiy bosqich.

Madaniyat, uning tuzilishi va ijtimoiy funksiyalari. «Madaniyat» atamasi arabcha –
«madina» so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, «shahar», degan ma’noni anglatadi. Madaniyat –
eng umumiy tarzda inson va jamiyatning o’zgaruvchilik faoliyatining barcha turlari hamda
shu faoliyat natijalarining majmuidir.
« Madaniyat jamiyat va inson tarixiy taraqqiyotining muayan bir darajasi,kishilar hayoti va
faoliyatining turli ko’rinishlarida, shuningdek, ular yaratadigan moddiy va ma’naviy
boyliklarda ifodalanadi. Madaniyat tushunchasi muayan tarixiy davrlar, ijtimoiy-iqtisodiy
tuzumlar, myayan jamiyatlar, elat va millatlar taraqqiyoti, moddiy va ma’naviy hayot
darajasini, shuningdek, inson faoliyati yoki turmushini izohlash uchun qo’llaniladi.
Madaniyat juda murakkab va ko’p qirrali ijtimoiy hodisa bo’lib, ijtimoiiy hayotning
moddiy texnik, iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy va boshqa sohslsrini, inson mehnat faoliyatining
barcha samaaraalarini o’zida qamrab oladi. Xalq ommasi tomonidan yaratilgan hamma
moddiy va ma’naviy boyliklar madaniyatga taaluqlidir. Madaniyat – moddiy va
ma’naviylarga ajraladi. Moddiy madaniyat –mehnat qorollari, mehnat ko’nikmalari,
shuningdek ishlab chiqarish jarayonida yaratilgan va moddiy hayot uchun xizmat qiladigan
barcha boyliklarni tushunamiz.

Ijtimoiy hodisa sifatida madaniyat ko‘p sonli funksiyalarni bajaradi. U insonning bilish
faoliyatini o‘z ichiga oladi, ijtimoiy tajribani avlodlarga qoldirish va boshqa xalqlar
madaniyatini o‘zlashtirish vositasi sifatida informativ funksiyani bajaradi. Madaniyatning
rivojlanishi u boshqa madaniyatlar bilan aloqa qilishini taqozo etadi.

Madaniyat normativ funksiyani ham bajaradi: u muayyan sivilizatsiyada shakllangan
me’yorlarni amalga joriy etadi, shuningdek, o‘z me’yorlari va qadriyatlarini yaratib, ularni
inson hayoti va faoliyatining barcha jabhalariga tatbiq etadi.

Madaniyatning yana bir muhim funksiyasi insonni kamol toptirish hisoblanadi:
individ madaniyatni o‘zlashtirish jarayonida shaxsga aylanadi.

Madaniyat qadriyatlari mazkur hamjamiyatda ijtimoiy mo‘ljal berish va tartibga solish
funksiyasini bajaradi.

XX asrning boshida fransuz faylasufi P.Lapi qadriyatlar nazariyasini ifodalash uchun
«aksiologiya» (yunon. «axios» – «qadriyat», «logos» – «fan», «ta’limot») atamasini
muomalaga kiritdi. Keyinchalik, aksiologiya muammolari fenomenologiya, germenevtika,
ekzistensializm va boshqa falsafiy yo‘nalishlarning vakillari tomonidan tadqiq etildi.

Aksiologiya nimani o‘rganadi? Aksiologiya – falsafaning qadriyatlarni o‘rganish bilan
shug‘ullanuvchi alohida bo‘limi (yunon. «axios» – «qadriyatlar», «logos» – «bilim»:
qadriyatlar haqidagi fan). Qadriyatlar ulkan falsafiy ahamiyatga ega. Qadriyatlar
tushunchasi insonning dunyoga bo‘lgan munosabatining alohida jihatini namoyon etadi.
Ular inson faoliyati, jamiyat va madaniyatning o‘ziga xos xususiyatlarini yanada teranroq
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anglab etish imkonini beradi.
Jamiyat va inson hayotida qadriyatlarning roli. Ularni quyidagi uch guruhga ajratish

mumkin:
1. Inson va jamiyat uchun ikkinchi darajali ahamiyatga ega bo‘lgan qadriyatlar. Bu
shunday qadriyatlarki, ularsiz jamiyat va insonning normal faoliyati izdan chiqmaydi.
2. Kundalik hayot va ehtiyojlar bilan bog‘liq bo‘lgan qadriyatlar. Bu guruhga aksariyat
moddiy va ma’naviy qadriyatlar kiradi. Bular insonning moddiy va ma’naviy ehtiyojlarini
qondirish, jamiyatning normal faoliyat ko‘rsatishi va rivojlanishini ta’minlash uchun zarur
bo‘lgan qadriyatlardir.
3. Oliy qadriyatlar – bu o‘z ahamiyatiga ko‘ra eng yuksak darajada turuvchi, odamlarning
fundamental munosabatlari va ehtiyojlarini aks ettiruvchi qadriyatlardir. Oliy qadriyatlarsiz
nafaqat inson shaxs sifatida kamol topa olmaydi, balki jamiyat ham normal hayot kechira
olmaydi. Oliy qadriyatlarning mavjudligi doimo individning shaxsiy hayoti chegarasidan
chetga chiqish bilan bog‘liq. Ular individni uning o‘zidan yuksak bo‘lgan, uning hayotini
belgilaydigan, uning taqdiri uzviy bog‘liq bo‘lgan narsalar bilan oshno etadi. Ayni shu
sababli oliy qadriyatlar odatda umuminsoniy xususiyat kasb etadi.
Inson falsafiy muammo sifatida. Falsafa tarixida insonga murojaat etmagan, inson moddiy
va ma’naviy borlig‘ining turli tomonlarini bevosita yoki bilvosita tahlil qilmagan faylasuf
yoki falsafiy yo‘nalishni topish deyarli mumkin emas. Aksariyat falsafiy va diniy tizimlar,
katta olam yoki makrokosmga zid o‘laroq, insonga mikrokosm yoki kichik Koinot sifatida
qarab, uni butun olamni tushunish kaliti, deb hisoblaganlar.

Falsafiy antropologiya izlanishlarining bosh mo‘ljali va o‘zagini inson va faqat
inson tashkil etadi. Shu ma’noda falsafiy antropologiyani antropotsentristik falsafiy
ta’limot deb nomlash mumkin, chunki unda inson atrofida borliqning boshqa barcha
muammolari aylanuvchi o‘ziga xos «markaziy o‘q» hisoblanadi. Falsafiy
antropologiyaning antropotsentrizmi falsafaning tadqiqot markazida inson turishi bilangina
emas, balki uning barcha maktablari uchun inson dunyoning markazi hisoblanishi bilan
ham belgilanadi.

Hayotning mazmuni va insonning vazifasi. Inson hayotning tezoqarligini yodda tutishi,
uning shomini kuzatishi, odamzod hayotining bebaholigi haqida o‘ylashi, o‘lim haq
ekanligini unutmasligi lozimligi haqidagi fikrlarga biz falsafa fani shakllanish jarayonining
ilk bosqichidayoq, G‘arb falsafiy an’anasida ham, Sharq falsafasida ham duch kelishimiz
mumkin. Shundan beri o‘tgan ikki yarim ming yildan ko‘proq vaqt mobaynida bu borada
deyarli hech qanday o‘zgarish yuz bergani yo‘q, zero, avvalgidek, odamzodning hayot
yo‘li tug‘ilish vao‘lish sanalari bilan chegaralanadi. Shuningdek, birinchi sana doim
muayyan, aniq bo‘lsa, ikkinchi sana inson umrining oxirgi soniyalarigacha mavhum bo‘lib
qoladi. Ayni shu sababli hayotning mazmuni muammosi har bir inson qarshisida ertami-
kechmi ko‘ndalang bo‘ladi va u o‘ziga aniq va uzil-kesil javob topish mumkin bo‘lmagan
savollarni beradi. «Bu dunyoda nima uchun yashayapman», deb so‘raydi o‘zidan inson va
agar bu savolga o‘zi javob bermasa, o‘z hayotiga muayyan mazmun baxsh etmasa, bu ishni
uning o‘rniga hech kim va hech qachon bajarmasligini vaqto‘tishi bilan anglay boshlaydi.
Abadiyat qarshisida, o‘lim qarshisida har kim, oxir-oqibatda, o‘zi bilan o‘zi tanho qoladi.
Albatta, jamiyatda inson o‘zini bu darajada yolg‘iz his etmaydi, biroq, ekzistensialistlar
fikriga ko‘ra, bu hol toki inson boshqalarning ham o‘z hayoti borligi va ular ham o‘z
hayotining mazmuni va o‘zining vazifasi haqidagi o‘ta shaxsiy muammolarni mustaqil
echish zaruriyati qarshisida turganini anglab etgunga qadar davom etadi. Bundan
ekzistensializm falsafasida yolg‘izlik muammosi kelib chiqadi. Aslida, mazkur muammo
falsafiy antropologiyada ham inson borlig‘i tahlilidagi bosh muammolardan biri
hisoblanadi.

Hayotni tark etish bosqichlari. Biologik mavjudot sifatida har bir inson o‘limga
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mahkumdir. Buni qadimgi mutafakkirlar ham yaxshi tushungan. Xususan,o‘z
muxoliflaridan birining: «O‘ttiz tiran seni o‘limga hukm etdi», degan gapiga Suqrot:
«Ularni esa, o‘limga tabiat hukm etgan», deb javob bergan. Ammo,odamzod ijtimoiy
mavjudot sifatida ham o‘limga mahkumdir.
ijtimoiy o‘lim yuz berganida boshlanadi. Surunkali giyohvand moddalarini iste’mol qilish,
kashandalik, ichki likbozlik, o‘z hayotidan doimiy norozilik ijtimoiy o‘limni bildiradi.
So‘ngra ruhiy o‘lim yuz beradi, bunda inson hayot tugagani va o‘limning muqarrar
ekanligini va o‘z hayoti davomida hech narsaga erisha olmaganini anglaydi. Miya o‘lishi
bilan bosh miya faoliyati butunlay to‘xtaydi, organizmning turli funksiyalarini boshqarish
barham topadi. Bu jarayon fiziologik o‘lim bilan yakunlanadi. Bunda insonning uni tirik
organizm sifatida tavsiflovchi barcha funksiyalari uzil-kesil to‘xtaydi.
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